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"Fascinace světlem patří k nejhlubším tajemstvím lidského života. Spojuje v sobě

zázračnost vidění s probouzením vnitřního srdce, optiku s mystikou, racionální

poznaní se spirituálním vzhledem."1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Zatímco stojím skoro na konci své univerzitní dráhy, ohlížím se zpátky a snažím

se prozkoumat a pochopit, kdo jsem teď, co mi studium kromě znalostí

a dovedností přineslo, pokládám si otázku, co dál? Občas si říkám, že otázek

mám stále více, než odpovědí. Ale možná to tak má být. Dostala jsem správný

impulz, který mě bude motivovat k dalšímu seberozvoji a sebepoznání.

V průběhu tří let studia na intermediálním oddělení fakulty designu a umění

jsem se zformovala v první řadě jako osobnost, která se nebojí experimentovat

a překonávat obtíže.

Moje tvůrčí cesta měla velice osobní charakter. Neustále jsem se snažila vyznat

se ve svých pocitech, obavách, emocích a vzpomínkách. Každý můj projekt byl

odrazem mého vnitřního světa a měl v sobě jakési vyznání. Bohužel jsem často

pochybovala o sobě a o tom, co vytvářím. Je tohle vůbec umění? Má moje

tvorba právo nazývat se uměním? I když mě nejistota stále neopouštěla,

s velkým zájmem a nadšením jsem se pouštěla do realizace dalších nápadů. Pro

vizuální ztvárnění svých myšlenek jsem si zvolila cestu konceptuálních instalací,

ve kterých používám jak tradiční, tak i experimentální vyjadřovací prostředky.

Baví mě objemová a prostorová tvorba, práce s dosud nevyzkoušenými

materiály, kontakt s nástrojem a určitě ruční práce. Své dosavadní dílo bych

charakterizovala jako spojení myšlenkových a intuitivních procesů založených na

osobních prožitcích.

1
Zemanek, Jiří. Ejhle světlo. [cit. 2016-04-25]. Dostupné z:

<http://www.odbornecasopisy.cz/svetlo/casopis/tema/ejhle-svetlo--16723>
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1.1 Perfekcionismus

Kladu na sebe příliš velké nároky, protože se snažím dosáhnout nejlepšího

výsledku a upřímně si přeji, aby moje výsledky byly dokonalé. Právě tuto svou

vlastnost jsem si zvolila jako základní téma pro semestrální projekt, který jsem

pojmenovala "Perfekcionismus".2 Výchozím bodem mé práce bylo zkoumání

samotného pojmu. Zajímalo mě, jak se projevuje perfekcionismus celkově, jaké

má charakteristické rysy a do jaké míry se mě osobně dotýká. Jako ideální

příklad, z pohledu své tvorby, jsem zvolila velkoformátovou kresbu. Podle mého

názoru je ideálním grafickým prvkem, pomocí kterého je možné znázornit

dokonalost v kresbě, linie. Ty jsem postupně přetransformovala do spirály.

Spirála mě fascinuje také tím, že symbolizuje nekonečný rozvoj, pohyb,

směřovaní k něčemu, což se výborně doplňovalo s pojmem perfekcionismus,

který také usiluje o stalý rozvoj. Výsledkem mých početných zkoušek je lineární

kresba o rozměrech 3 x 3 metry, která zobrazovala sedm plastických, intuitivně

vytvořených spirál. Každá je jedinečná a neopakovatelná. Prolínají se navzájem

a vytvářejí jednotný harmonický celek. S každou novou spirálou jsem rozvíjela

a zdokonalovala své schopnosti a postupně jsem se přibližovala k žádané

perfektní tvorbě.

Ve svém projektu jsem chtěla ukázat nejenom to, do jaké míry jsem

perfekcionistka, ale zbavit se řady i obav a nejistot, které vždy pronásledují

člověka s přehnanými požadavky. Kresba, kterou jsem vytvořila, prezentuje

nejenom rozvoj potenciálních možností člověka, ale je zajímavá také z grafické

stránky. Plastické linie vytvářejí iluze objemu, prostoru, dynamického pohybu

a dokonce mystické síly.

2
Příloha č. 1
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1.2 Překážka

Téma nejistoty zaznělo také v dalším projektu, ve kterém jsem se zabývala

optickými klamy.3 Zajímala mě jejich schopnost předvádět nám realitu, která

ve skutečnosti neexistuje. Ve své tvorbě jsem se zabývala klamy, které jsou

založeny na špatném zobrazení nebo chybném prostorovém vnímání. Iluze

spočívala v tom, že části jednoho celku byly zobrazeny v prostoru

zdeformované a na různě nakloněných plochách. Pro diváka se zobrazení

opticky skládalo dohromady jenom při pohledu z jednoho určitého bodu

a z určité vzdálenosti.

Geometrický tvar, který jsem navrhla, je umístěn do dlouhé chodby před

vchodem do divadla v budově fakulty designu a umění. Vizuálně vypadá jako

masivní překážka, přes kterou se nedá projít. Je to ale pouze optický klam

a žádná překážka ve skutečnosti není. Iluze tak nabývá symbolického významu.

Pro mě osobně tahle překážka symbolizuje všechny obtíže, které vznikají

v mém životě. Jsou často vymyšlené, znemožňují mi jít vpřed a dělat nové kroky

na cestě k úspěchu. Stačí se podívat na problém z jiného úhlu a hned přestává

existovat.

1.3 Strach

Moje dětské strachy se úplně odhalily ve stejnojmenném projektu "Strach".4

Nejvíce se bojím tmy, která ve mně vyvolává spoustu nepříjemných pocitů.

Například v noci mám dojem, že by mohli přijít duchové, příšery nebo jakékoliv

jiné zrůdy. Když je rozsvíceno, tak je neuvidím, ale kdyby byla tma, tak by mi

mohli ublížit. Jsou to určitě dětské a dokonce legrační strachy, všechno děsivé,

co jsem zažila v dětství, se usadilo v mém podvědomí. Strašidelné příběhy,

3
Příloha č. 2

4
Příloha č. 3
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historky, pověsti, ilustrace a hororové filmy se staly hlavními zdroji vzniku mých

naivních strachů, které se mnou zůstaly do dnešní doby.

Cílem mé práce bylo sebepoznání. Snažila jsem se pochopit, co mě vlastně děsí

nejvíc, jak vypadá můj strach a jakým způsobem by bylo možné ho zobrazit.

Výsledkem je deset velkoformátových kreseb. Jsou to různorodé intuitivně

a naslepo nakreslené příšery, které moje podvědomí vyvolávalo během kreslení

ve tmě. Každá zrůda je umístěná do symbolického prostoru se vchodem. Kresba

je provedená takovým způsobem, že se příšery stejně jako můj strach objevují

jedině ve tmě. Přes den nebo když je rozsvíceno to jsou čisté prázdné místnosti,

které žádné obavy nevyvolávají. Každá kresba je samostatná, spolu ale vytvářejí

jedinečný celek, který je alegorickou představou mých strachů.

1.4 Světelná mapa

Jedním z mých nejoblíbenějších projektů je světelná mapa vzpomínek z dětství.5

Myslím si, že každý člověk má příjemné vzpomínky a pocity spojené s určitým

místem na světě. Místo, kde se člověk bavil, byl šťastný a třeba prožil nejlepší

momenty svého života. Někdo se do oblíbených koutů vrací mnohokrát, někdo,

jako například já, se tam už možná nikdy v životě nedostane. Místo, kam mě

táhne moje srdce je tisíc kilometrů odsud. Je to malý pozemek v chatové osadě

poblíž řeky Dněpr, kde jsem trávila každé léto svého dětství. Dnes již tento

kousek země do mého života nepatří a naposledy jsem tam byla velice dávno.

Uvědomovala jsem si, že čím dál tím míň vzpomínek zůstává uloženo v mé

paměti jako tyto obrazy šťastných a bezstarostných letních měsíců.

Takto vznikl nápad zachytit mé vzpomínky s pomocí mapy míst, kam jsem se

dostala a kterou zatím dost detailně vidím ve svém podvědomí. Každý bod

5
Příloha č. 4
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na mapě je stopa mého pohybu a činnosti. Tady je řeka, kde jsem chytala ryby

a učila jsem se plavat. Tady je pampeliškové pole, březový háj a klikatá stezka,

kterou jsem se procházela každý den. Občas se cesty splétají a vytvářejí tím

zajímavou nepravidelnou pavučinu a občas to jsou naopak přímé strohé čáry

kolem cizích pozemků, kam se nesmělo. Některé linie jsou dobře vidět, některé

jsou sotva patrné, což znamená, že jsem tím směrem šla jenom jednou nebo

párkrát. Byl to pro mě celý svět naplněný dobrodružstvím a emocemi.


[…]


Sloučení tradičního a experimentálního je mým častým záměrem. Mám za sebou

klasickou uměleckou školu a přišlo mi líto nepoužít tyto znalosti a dovednosti

ve své tvorbě současné.

Je moje práce přínosem pro daný obor? Přiznám se, že se nesnažím o to být

inovativním umělcem a často dělám věci pouze z vlastního zájmu bez ohledu na

to, jaký přínos bude moje dílo mít. Svým projektem jsem především chtěla

poukázat na to, že můj přistup k práci, proces a samotný výsledek má také

právo nazývat se intermediální tvorbou.

22 Knížák, Milan. Atelier intermediální tvorby. [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: <http://www.intermedialni.net/>
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9 SILNÉ STRÁNKY

Nebudu příliš originální, pokud řeknu, že hodnotit své vlastní dílo hned po

dokončení je těžkým úkolem. Ale opravdu tomu tak je. Obzvlášť pro mě,

člověka, který nikdy není spokojen s výsledkem tvorby a vždy má pocit, že by

mohlo být i lépe. Přesto si myslím, že určité silné stránky moje práce má.

Z mého pohledu to bude určitě velikost a působivost projektu. Nebudu tajit, že

tato práce byla skokem do neznáma a často jsem pochybovala, zda se podaří

uskutečnit ji v takovém rozsahu, který jsem si sebejistě zvolila. Ale zvládla jsem

to a má instalace diváky fascinuje. Dovoluji si to říci na základě názorů lidí, kteří

už mou práci stihli „zažít“ a ohodnotit. Zřejmě největší radost z mého díla mají

děti, které mě moc potěšily, když řekly, že od teď se stala místnost s mojí

instalací jejich oblíbeným sálem a chtějí tančit jenom tady. Uvědomuji si, že dílu

nepřikládají žádný hluboký význam, berou ho pouze jako dekorační prvek a jsou

fascinováni hlavně vlastností barvy svítit ve tmě. Určitý úspěch přináší

i skutečnost, že moje práce diváka osloví, až už jakkoliv a vyvolá v něm pozitivní

emoce.

Z toho všeho vyplývá další silná stránka a to je existence v reálném prostoru, kde

bude moje dílo žít dál, neustále komunikovat s divákem a dokonce hrát

ve studiu užitečnou roli v případě natáčení tanečního videa.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jako slabou stránku bych označila náročnost procesu tvorby. Za vnější

jednoduchostí se skrývá dlouhá technologická příprava, neustálé pokusy a velice

pracný proces realizace. Musím se přiznat, že pro jednoho člověka byla tahle

práce fyzicky namáhavá a až pozdě jsem si uvědomila, že možná nezvládnu

dokončit projekt během doby, kterou jsem si původně naplánovala.

Další slabé stránky nacházím během samotného procesu tvorby, a to z důvodu

neznalosti materiálů a často použitím špatných technologických postupů, které

mě přivedly k určitým chybám a následným opravám.

Experimentování s materiály mi přineslo ale také řadu neočekávaných výsledků.

Například se mi nepovedlo dosáhnout žádoucího efekt záření v úplně tmavém

prostředí. Nasvícená malba velkého rozsahu totiž svítí ve tmě s takovou silou, že

po určité době si oko člověka zvyká a začíná rozeznávat prostor a jeho

konstrukce. I když jsem byla s optickými vlastnostmi oka seznámená

a uvědomovala jsem si, jak bude barva fungovat, výsledek byl stejně

neočekávaný.

Mohla bych dále popisovat slabé stránky své diplomové práce, ale musím se

zastavit. Připouštím, že ne všechno se povedlo tak, jak jsem si představovala na

začátku. Ale jedná se o mojí experimentální tvorbu, která v sobě nese určitá

rizika. Všechny tyto nezdary mě však posunuly dopředu a svá následující díla

budu vytvářet s ohledem na tuto nově nabytou zkušenost.
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12 RESUMÉ

Для реализации своей дипломной работы я выбрала тему "Световой

дизайн", а конкретнее пространственную световую инсталляцию. Световой

дизайн был выбран мною не случайно. Во-первых, свет меня вдохновляет.

Это непревзойдённое средство для создания атмосферы и, конечно,

невероятно сильный источник эмоций. Во-вторых, световой дизайн

предлагает огромный выбор направлений, с которыми можно бесконечно

экспериментировать. А именно этого я и хотела.

Итогом моей работы стала пространственная световая инсталляция,

можно даже сказать роспись помещения общей площадью примерно

70 м2. Для росписи я использовала интерьерную светонакопительную

краску, которая наносилась на стены при помощи шаблонов. При обычном

освещении изображение практически незаметно. В темноте же зал

оживает и приобретает новый облик. Зритель перестаёт видеть детали

помещения и его конструкцию, а воспринимает лишь изображённый на

стенах рисунок, светящийся ярким зелёным светом. Окружение

трансформируется в своеобразный волшебный лес, который из-за своей

спутанной и замысловатой композиции в какой-то мере напоминает

нервную систему.

Главной моей задачей было создание в пространстве световой иллюзии,

которая будет способна моментально деформировать помещение и

изменить ощущение зрителя от окружения. Тем самым перенесет его в

совершенно другое измерение - другой мир. Таким образом я хотела

наглядно показать, как можно находиться одновременно в двух различных

и совершенно контрастных друг другу пространствах не перемещаясь при

этом физически.
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В ходе работы я не только получила огромное количество новых знаний и

навыков, которые безусловно помогут мне в дальнейшем, но и смогла

высказаться. Проект стал для меня своеобразной терапией, которая

освободила меня от гнёта переживаний. Мои волнения утихали по мере

продвижения работы, я ощущала себя сильнее и увереннее в себе. Словно

все мои тревоги остались на стенах этого зала и я с лёгкой и спокойной

душой могу двигаться дальше, открывая для себя новые горизонты и

намечая новые цели.
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