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Cíl práce
(a jeho naplnění):

Yana Pilipchyk si zvolila velmi náročný cíl v rámci tématu Světelného designu v intermediálním

vyjádření. Náročném proto, že chtěla zachytit svůj duševní stav, kdy se jako cizinka nachází ve dvou

odlišných fyzických realitách, mezi kterými se přemísťuje a dochází pomalu k poznání, že se musí pro

jednu rozhodnout a druhé se vzdát. Rozhodla se pro optické klamy v prostoru, ozvláštněného

iluzivními světelnými efekty a jimi zprostředkovat divákovi to, co se v ní odehrává, když se přesouvá z

jednoho světa do druhého. Dala si za cíl vytvořit velkoformátovou světelnou instalaci, kterou by byla

schopná přetransformovat prostor do nové podoby. A to se jí v určité míře podařilo.

Technologická specifika
(technická inovace):

Když jsem pročítala celou diplomovou práci Yany Pilipchyk zaujalo mě spojení myšlenkových a

intuitivním procesů, založených na osobních prožitcích, perfekcionalismus, který je v procesu tvorby

pro ní charakteristický a témata jejích minulých projektů, kde je patrný proces autorčiné práce na

svém sebepoznání a návaznost v aktuálním předloženém tématu. V diplomové práci detailně

prozkoumává vlastnosti luminescenční barvy a způsoby její aplikace na povrch. Zásadním momentem

je práce na šablonách pro tak velký prostor a převádění rastrových obrázků nástrojem Trace pro

řezání. Důležitou součástí je i samotný výsledek přetransformované kresby převedené do

šablonovitého ornamentu.

Přínos práce pro daný obor

Hlavním přínos práce Yany Pilipchyk vidím za prvé v tom, že sama pro sebe dokázala vystoupit z

tradičního pojetí techniky kreslení a objektové tvorby do monumentální interiérové instalace navíc

obohacené o zkušenost práce se světlem. Optické klamy v umění je možno zaznamenat v různých

polohách výtvarného vyjádření, jsou to však vždy obecně určité tendence, na které autor poukáže a

vždy je jeho úspěchem, když se svým dílem vyvolá reakci diváků, což zde bylo naplněno. Přínos pro

obor Intermediální tvorba vidím v osobní zkušenosti a experimentálním postupu.

Silné stránky díla

Souhlasím s introspektivním hodnocením autorky, kdy dokázala překročit svůj vlastní stín v tradičně

používané instalační tvorbě a vytvořila velkoformátovou instalaci pro konkrétní prostor. Pokud, jak

zmiňuje, má zkušenost s reakcí malých diváků – dětí, které tančí v místnosti (místnost je tanečním

sálem), pak se jistě dá hovořit o určitém úspěchu, který vyvolal pozitivní emoce a uskutečnila se

proměna místa ve dva světy. Tím se dá říci, že cíl práce byl naplněn.

5. Slabé stránky díla

Jedná se o experimentální tvorbu, ve které se objevují pochopitelně rizika. Určitý čas zabraly přípravy

na samotnou realizaci a i samotný výsledek realizace v tomto případě je svým způsobem první

zkouška, na jejímž základě jako zkušenosti by mohlo být vytvořeno ještě lepší finální dílo. Autorka by

se při jeho realizaci již poučila a vyvarovala nevhodných technologických postupů, chyb a následných

oprav. Nevnímám to však negativně, všechno je zkrátka proces a důležitá je cesta. Možná bych se

ještě ráda zmínila o kresbě jako takové, která byla převedena do grafické podoby a ta vytvořila jakousi

síť propojených stromů nebo větví, které na fotografiích vyvolávají pocit určité šablonovitosti. Sama

vím, že někdy kvalitní díla jsou špatně reprodukovatelná, protože člověk nemá s nimi fyzickou

zkušenost a díla, která naopak tak dobrá nejsou, na fotografiích mnohdy vypadají skvěle.

Doporučovala bych proto lepší dokumentaci samotného finálního výsledku diplomové práce a

technické zobrazení půdorysu a grafických návrhů na stěnách v konkrétním prostoru. Příloha č. 7

Výkres místnosti, vlastní tvorba mi k tomuto nestačí.

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Diplomovou práci Yany Philipchyk hodnotím známkou výborně.

Datum: 16.5. 2016 Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list
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